

[32]

# Centralizacja Towarzystwa Demokratycznego Polskiego.

## Ogółu tegoż Towarzystwa

### Obywatele!



Zaden związek polityczny, chociażby najmocniejszemi obwarowany ustawami, nie może zapobiedz temu, aby się do niego nie wnieśli ludzie podejrzanych dążeń, lub osobistych wrażeń. Ale zarazem istotną miarą żywotnej siły każdego związku jest poziom rodzącej czynności po całym jego organizmie rozpostartej, która z tym zamiarom długo w zatajeniu pozostać nie porządka, a odwrócić je pod jakimkolwiek kształtem, jako rozpuszczone i rozrzucone części od zdrowego ciała odcina. — Tej zachowawczej czynności nad sobą samem i energii w użyciu zaradczych środków, Tow. nasze już w niejednym zdarzeniu dało dowody; drwić się przeto należy, iż pomimo licznych przykładów niepowodzenia znaleźli się jeszcze wśród nas fałszywi bracia, którzy pod niezważanie udawanem zamiłowaniem związku zaburzali jego wewnętrzną harmonię, i albo chcieli go nagiać do własnych widoków, albo co gorsza wydać na tęp zewnętrznym nieprzyjaciółcom. —

Do tych ostatnich należą bezwzględnie główni motorowie S. Państwa: tak gorliwie dla zakrytych naczelników propagowanego związku nad zniszczeniem Tow. pracujący. Przedstawiając w 2<sup>o</sup> Kwiecień r. b. ich nieprawe dążenia i czyny pod sąd ogółu, udzieliśmy im Tow. tylko samo przez siebie może dopełnić dwóch ważnych obowiązków, jakich obecne położenie po nim wymaga: 1<sup>o</sup> rozstać się zewnątrz i utwierdzić w sobie przekonanie o dziejowych ruchach, i tym sposobem zapobiedz aby przynajmniej sumieniu bracia po za nami stojący w zastawione sidła mimowolnie nie wpadli. 2<sup>o</sup> odjąć publiczny charakter sekcji i członków tym ludziom, którzy dla tego tylko uprzywilejowani przynim obstaraj, aby zamiary swoje pokryli i do właściwa nadzoru łatwiejszy przystęp mieć mogli. Obuświadczeń tych obowiązków tak względem siebie jakoteż względem reszty traktująca Tow. ze zwykłą sobie przezornością już dzisiaj dopełniło. Decyzją wykręcająca uporczywe niechryzjstki obecnie przedstawianym — a manifestacje wielu sekcji i członków — myśl ogólna Tow. najlepiej tłumaczące wkrótce także prasę drukarską gpuszcza i według przeznaczenia swego po całym traktacie rozstrzaśnięte zostana. —

Nie wątpimy, iż ten głos sumienny niedwóznaczących wyznawców demokracji i obywateli sprawy publicznej, trafi do serc i przekonania współczujących z nami; a jeżeli by to traktacie rozle głębi echa nie znalazł, i od zamiaronych robót nie odwrócił, przeniesiemy go na opyzję ziemi i ostrzeżemy liczniejszych braci, aby się obłudnie nie dali.

Wykazanie decyzji Tow. względem członków Sek. Panteonu i Grenelle.

### 1<sup>o</sup> Ustanowienie Kompletu.

Według Okólnika z d. 29. Marca № 1679, liczba członków do ogółu czynnego należących, wynosiła 1048. — W tego czasu zażyły następujące zmiany: —

Nowo przybyłych 40 — powracających 5<sup>cin</sup> — razem 45. — Wykreślonych 32. — Zmarłych 2. — Stawających jako strona w tej sprawie 15. — razem 49. — ubyła zatem 4<sup>ok</sup> których odjawy od liczby czynnego ogółu 1048. — Ostatczna przeto ilość członków do sprawy niniejszej jest 1044, którego połowa więcej jedynym, czyli liczbą 522 (wszystką wiekowie Tow. przedstawia. —



2<sup>o</sup> Rozrachowanie wotów.

Latacyjna tabella wykazuje, iż do decyzji względem Sekcyj /panteonu i Grenelle wzięty wot 764 członków, którzy wotowali jak następuje: - za wykreśleniem 586 - za zawieszeniem 11 - za napomnieniem 11. - Przeciwno wykreśleniu 99. = razem 707. Do tej liczby dodawszy 57 członków którzy nieobjawili stanowczych<sup>wotów</sup> lub je odstąpili na później; jak objaśniają uwagi w tabeli, wypaśnię wykazana jak wyżej ilość członków wotujących. -

Porównując niniejszy wypadek wotów z kompletem wyżej ustanowionym, okazuje się iż członkowie Sekcj. /panteonu i Grenelle w przedstawieniu z d. 15. Maja r. b. N<sup>o</sup> 1894 imieniem wy: szczególności, większością wotów na wykreślenie skazani zostali.

Dodać tu jednak należy, iż Tow. nie przypisując ślepych wiary jak tytko metrowi Sekcj. /pant., zas twardo obojętności wobec wniosku, zastrzeżone w nim wyłączenie względem tych wszystkich, którzyby po wydanej decyzji błędnie poznawczy, od poprzedniej myśli odstąpili. Taki widmie skutecznym w tym względzie do nich wstawanie, o tem później donieść nie omisszamy; tym czasem zaś, udając o sprawie Sekcj. /pant. za skończoną, przystępujemy do zataświenia innych jeszcze przedmiotów, które z obywatelom w tej sprawie wotowaniem w bezpośrednim związku pozostają. -

Nie zwracaliśmy dotąd uwagi Tow. na wota członków w mniejszości zostających, bo żadna jeszcze kwestya nie była tej natury, ażeby odmienne względem niej zdanie, prowadziło do różnic w prowadzeniu głównej sprawy związku, a tem samem zrywano ostatnią spójnią jakas stowarzyszonych /paczki, między sobą, powinną. Sekcj. /panteonu napriód unioskiem, a później przedsięwzięciem na zewnątrz czynnościami, zaatakowała byt Tow., ządala jego zniszczenia, lub zawarcia w granicach propagandy, a najistotniejsze działania w sprawie narodowej, zamierzyla przenieść na inny związek, rozmaite opinie i dążenia w sobie koncentrujący. Tow. nie rozbięrało kwestyi bytu i celów swoich, bo te wraz z niem samym poczęte, opierał się musza na niewzruszonym przekonaniu członków w stowarzyszeniu zostających; lecz uznato potrzebe zamaniestowania gotowych pojęć swoich na zewnątrz, a różniących się w tym względzie z sobą, i czynem poprzedzających odmienne przekonanie, wyrzuciło z łona swojego. Jakże więc udarzać mamy tych członków, którzy, gdy wżto o usunięciu ze związku ludzi nad jego zniszczeniem otwarcie pracujących, albo wypowiedzieli się rozmaitemi powodami oddania stanowczego wotum, albo za ich myśl, mniej lub więcej wyrażnie się oświadczyli? - Którzy tem samem mówić się zdają, iż ani w Tow. ani w możność działania przez niego nie wierza, a zaprojektowane potężenie różnorodnych opinii i dążeń za dostateczne do podzięgnięcia sprawy ożywej uważają, i tem samym do wszelkiej koncepcji z zasad sa, przygotowania? -

Dla podzięających widoki wrzucicie przez Tow. potępienie samo sumienie - wskazuje miejsce, na którym stanąć powinni, a pierwszy warunek bytu każdego stowarzyszenia, to jest bezwarunkowa jedność zasad, celów i środków tego wymaga, aby przynajmniej pomiędzy nami nie miescili się ludzie w nasz związek i skuteczności działania przez niego nieufający. - Bydź może iż dążność Sekcj. /panteonu piekłą myślą złączenia żywis = Tow. demokratycznych okryta, przez niektórych w prawdziwym świetle widriana, nie była, iż nawet zacetę roboty i powstające na zewnątrz ruchy, swoim wybitnym charakterem, to jest, niechęcią ku Tow., ostrzedz ich w tym względzie nie zdotały, - ale czyż to co o kilku z przeciwie wotujących mniemai można, do wszystkich zastosowane bedzie? - czyż uwolni ogół Tow. od bardzo słusznój obawy - da mu rekrojmia, jedności i zabezpieczenie od podobnych wypadków, jakicimny dotąd widzieli? - Otwarte przeto zadeklarowanie się w tej ważnej kwestyi i zniszczenie względem siebie wszystkich powatpiędan



jest koniecznie potrzebne, aby Tow. zając się mające bezpośrednio stanowczemi działaniami, nie było zmuszone odrywać się od nich, dla zarządzenia wewnętrznego nieporządkowi. —

Niechaj jednak nikt nie myśli, abyśmy wnosili odwrotanie wotów w przedmiocie wykreślenia danych. To one wolne i nieskruszone. Tow. tylko zdania względem samej myśli i dążeń Sekcji Panteonu objawione, iśi może, ale to nie tylko widzimy w niektórych wotach przeciwko wykreśleniu, ale nawet w niektórych i za wykreśleniem lub porządkową kawa, położonych, to dowodzą różnego rodzaju pisma w annexach umieszczone.

Przeziwujemy, iż każdy z członków do tej kategorii należących, lecz w wierze dla Tow. niezachwiany, sam uczuwa przykre położenie swoje, naradzające go na nieufność w obec współpracujących z sobą, że uważa potrzebą usunięcia względem siebie wszelkich podejrzeń, i pragnie aby jak najprędzej zstąpi pomiędzy nas mogła ta wzajemna ufność, która, na nieszczęście świere zmiennictwa, i obce wpływy w niektórych ogniwach związku naszego nadwierzęły. —

Uprzedzając przeto te wzajemne i powzajemne życzenia, a szczególnie starając się o zabezpieczenie Tow. od nowych zamieszek, sadzimy naszym obowiązkiem werać Sekcję, aby od członków, którzy albo wyraźnie, albo przez zamieszkanie, albo przez przeciwny wot w sprawie Sekcji Panteonu, za jej myśl i dążeniami obstawali, do stanowczego oświadczenia się w tym względzie powołaty, — członków zaś zwracających się bezpośrednio z nami, lub też całe Sekcję w tej kategorii znajdujące się prosimy, aby tak nowe oświadczenia wprost do nas nadesłać chcieli. —

Lecz oprócz powyższego, jest jeszcze drugi przedmiot ze sprawy Sekcji Panteonu wymiły. Sekcja Bordeaux umieszczona w tabeli pod liczbą 93, zatrięła protestacyą przeciwko postępowaniu w sprawie Sekcji Panteonu, i z tego powodu jej członkowie wstrzymali się od udziału. — Protestacya ta w annexach na str. 467 znajdująca się, oparta została na dwóch powodach:

1<sup>o</sup> iż sprawa Sekcji Panteonu dwukrotnie Tow. przedstawiona nie była.

2<sup>o</sup> iż Sekcja Panteonu repoliki czyli ostatecznego głosu nie miała. —

Co do pierwszego, odpowiedzielismy protestującym iż czyn Sekcji Panteonu tak jest wyrażony, że skoro tylko przez nią, przyznany został, już żadnej dalszej instrukcyi nie potrzebuje, a tem bardziej dwukrotnego przedstawienia, z pod którego prawo przedmioty sądownicze wyłącza, iż sprawa Sekcji Panteonu nie jest żadnym wnioskiem pod decyzją Tow. przedstawionym, względem zaś myśli i dążeń przez nią popieranych już dawno Tow. wyrzekło, i dzisiaj tylko jego porzekania w tym względzie czyli manifestacye są, na xewnatrz potrzebne. —

Co do drugiego, zwracalismy uwagę protestujących na tę okoliczność, iż lubo Tow. żadnego procesu z członkami swojemi prowadzić nie jest obowiązane, tam szczególnie gdzie wykreślenie nie jest kara, ale tylko porzuceniem się członków, i myślą i czynem związku swemu przeciwnych, jednaxze Sekcji Panteonu nikt mówić nie zabronił, ani



spodobności do tego nie dają; jeżeli zaś repliki przez siebie zapowiedzianej nie nadszły, albo w piśmie swoich nie drukują, to najlepszym dowodem, iż manifestacji nie chce, a zapowiedzenie dla tego tylko zrobione, aby dać czas na dojrzewanie myśli swych. — Powiedzieliśmy także, iż oświadczona protestacya do nas się nie stosuje, a przeciwnie prawda lub Tow. w porządku rzeczy niema miejsca. Pomimo takich przedstawień dwukrotnie ponowionych, Sekcyja Bordeaux nie nadesłała wotów, a protestacya chciała mieć Tow. przedstawioną. Czynnicy tym życzeniem zadowolili, pomimo najmocniejszego przekonania o nieumiejętności podobnego kroku umieszciliśmy rzeczona protestacya pomiędzy innymi listami w miejscu wskazanem. — Nadmieniamy jednak, że lubo Sek. Bordeaux nie nadesłała ani manifestacyi ani wotów, jednakże wykreślając w tym czasie członków na tej zasadzie, że z myśla Tow. w sprawie Sek. Panteonu objawioną, są niezgodnymi, tem samem także Panteonistów nie podzielił i w dzisiejszym składzie swoim nie należą do tej kategorii członków niewotujących, którzy do stanowczego oświadczenia się są zawezwani. —

Co do innych pism do Okólnika niniejszego przytoczonych żadnej uwagi nie robimy; umieszciliśmy je po największej części na żądania osób widzenia swoje Tow. komunikować pragnących, będąc charakterem przekonania, iż w taki ważnej kwestyi pojęcia członków od ogólnej myśli mniej lub więcej odbiegające zakrywane przez Tow. być nie powinny. Odrobina bierności i szczegółowej odpowiedzi na nie uwalniają nas manifestacye niektórych Sekcyj i członków drukiem ogłoszone, które nieledwo pod każdym względem tenie sam przedmiot rozstrząsnęły i w sądzie o nim tak na własnym przekonaniu, jakoteż na ogólnej myśli Tow. są oparte. —

Paris le 18 Juillet 1837.

Secrétaire

Robert Chiffolleux

Salutations et fraternité

Présidant de la Sec.

Adolf Christowski

10.5. | Do wyotografowania tabelki nadeszły jeszcze za wykreśleniem członków Sekcyj Panteonu i Grenelle następujące wota:

z Sekcyj Lyon	5.	} razem 8.
z Sekcyj Angers	2.	
z Sigeau	1	

z każdą wypada iż ostateczna liczba członków za wykreśleniem wotujących 594 wynosi



# Uwagi.

	liczba członków wotujących.	za wykreśleniem.	za zmniejszeniem.	za napomnieniem.	przeciw wykreśleniu.	
1. Bourges. -	1.	1.	"	"	"	
2. Puyssay. -	2.	2.	"	"	"	
3. Critzière. -	2.	2.	"	"	"	
4. L'Aigle.	6.	6.	"	"	"	
5. Nogent le Rotrou.	4.	4.	"	"	"	
6. La Rochelle.	7.	7.	"	"	"	
7. Viffers Cottacts.	1.	1.	"	"	"	
8. Mont-de-Marcou.	1.	1.	"	"	"	
9. Chef-Boutonne.	2.	2.	"	"	"	
10. St. Foye.	2.	2.	"	"	"	
11. St. Julien.	2.	2.	"	"	"	
12. Villeneuve s. Lot.	17.	17.	"	"	"	12 <sup>ty</sup> jest za scieżem tylko napomnieniem Sek. Grenelle.
13. Chalons s. Marne.	11.	11.	"	"	"	
14. Clermont Ferrand.	17.	17.	"	"	"	
15. Reims. -	1.	1.	"	"	"	
16. Falaise.	3.	3.	"	"	"	
17. Coarce.	3.	3.	"	"	"	
18. Ammonay.	11.	9.	"	1.	1.	
19. Evreux.	7.	7.	"	"	"	
20. Poirail.	2.	2.	"	"	"	
21. Frajevet.	8.	8.	"	"	"	
22. Roanne.	1.	1.	"	"	"	
23. Avranches.	6.	3.	"	3.	"	wotujący za zmniejszeniem kary, nie uważają postępków S. Paud. za szkodliwy Tow. 4
24. Fontainebleau.	3.	"	3.	"	"	
25. Fontenay.	1.	1.	"	"	"	
26. Lavelanet.	1.	1.	"	"	"	
27. St. Leonard.	2.	2.	"	"	"	
28. Toulouse. -	22.	19.	"	"	3.	jeden z przeciwnych uważa członków S. Paud. za obłąkanych i dla tego im przebacza.
29. Amiens.	7.	7.	"	"	3.	
30. Limoges.	6.	3.	"	"	3.	
31. Niort.	7.	7.	"	"	"	
32. Grenoble.	1.	1.	"	"	"	
33. Puy l'Evêque.	13.	13.	"	"	"	
34. Blois.	2.	2.	"	"	"	
35. Pamiers.	8.	8.	"	"	"	
36. Pétiers, Couhé i Latrimouille.	44.	23.	"	"	21.	przeciwni wykreśleniu nie objawili powodów prócz dwóch z Latrimouille. -
37. Briquere.	2.	2.	"	"	"	
38. Tours.	1.	1.	"	"	"	
39. Rennes.	9.	9.	"	"	"	4 <sup>ty</sup> przed wykreśleniem radzi zapomnieć jeszcze Sek. Paud.
40. Craon.	7.	7.	"	"	"	
41. Beauvais.	5.	5.	"	"	"	
42. Versailles.	1.	"	"	"	"	Obacz annexa str. 468.
43. Mazamet.	1.	"	"	"	"	wstrzymuje się z wotowaniem aż do nadejścia repliki Sek. Paud.
44. Lezignan.	2.	2.	"	"	"	
45. Privas.	7.	6.	"	"	1.	
46. Paryż i Bastylia.	7.	5.	"	"	2.	
47. Mont.	3.	3.	"	"	"	
48. Montreuil.	4.	4.	"	"	"	
49. Chizé.	9.	9.	"	"	"	
50. Mauriac.	2.	2.	"	"	"	
51. Uzès.	3.	3.	"	"	"	
52. Nantes.	13.	8.	"	4.	"	jeden wstrzymuje się z wotowaniem aż do odebrania repliki S. Paud. -
53. Chazotte.	9.	9.	"	"	"	
54. Vimeux.	7.	7.	"	"	"	
55. Villeneuve de Berg.	2.	2.	"	"	"	
56. Castres.	7.	3.	"	"	2.	jeden wymówił się od wotowania - drugi czeka repliki. -
57. Argeles.	1.	1.	"	"	"	
58. Colombe le Sec.	6.	6.	"	"	"	
59. Havre.	19.	19.	"	"	"	
60. Lonsay.	18.	16.	"	"	2.	
61. Viré.	21.	"	"	"	21.	
62. Carcassonne.	2.	2.	"	"	"	
63. Montpellier.	42.	31.	"	"	11.	
64. Marmande.	7.	6.	"	1.	"	
65. Orleans.	9.	9.	"	"	"	
66. Angers.	34.	26.	"	2.	6.	Obacz annexa str. 468 i 469. -
67. Moulins. -	3.	3.	"	"	"	
68. La Bastide.	6.	6.	"	"	"	
69. Cajarc.	4.	4.	"	"	"	
70. Paryż.	2.	2.	"	"	"	
71. Airvault.	9.	9.	"	"	"	
72. Caen.	6.	3.	"	"	3.	
73. Brioud.	1.	1.	"	"	"	
74. Honfleur.	9.	9.	"	"	"	
75. Angoulême.	12.	10.	"	"	2.	
76. Nolle.	4.	4.	"	"	"	
77. Mayot.	3.	3.	"	"	"	
78. Arzignan.	13.	12.	"	"	"	jeden wstrzymuje się z wotowaniem aż do nadejścia repliki Sek. Paud. -
Do przeniesienia	566.	468.	3.	11.	78.	



		liczba ciekawych występowania	za wyłączeniem	za zawieszeniem	za napomnieniem	przebieg wyłączenia	
	z przeniesienia	566.	468.	3.	11.	78.	
79.	Dayeux i Fuyssain.	8.	8.	"	"	"	
80.	Strasbourg.	9.	5.	"	"	4.	
81.	Agen.	2.	"	"	"	"	Obacz Annexa: str. 469. -
82.	Parizo, Sorbonna.	7.	"	"	"	7.	
83.	Draguignan.	4.	4.	"	"	"	
84.	Laval.	10.	10.	"	"	"	
85.	St. Martin	1.	1.	"	"	"	
86.	Alençon.	2.	3.	"	"	"	
87.	St. Calais.	9.	9.	"	"	"	
88.	Catus.	6.	6.	"	"	"	
89.	St. Etienne.	14.	14.	"	"	"	
90.	Le Mans. -	6.	6.	"	"	"	
91.	Rouen.	15.	6.	8.	"	1.	Obacz Annexa: str. 471. -
92.	Metz.	11.	2.	"	"	"	guzi wstrzymuje się do repliki. -
93.	Bordeaux	40.	"	"	"	"	Obacz Annexa: str. 467. -
94.	Dieu-le-Fit.	2.	2.	"	"	"	
95.	Cannes. -	1.	1.	"	"	"	
96.	Rochefort.	1.	1.	"	"	"	
97.	Renan.	4.	4.	"	"	"	
98.	Dax	3.	3.	"	"	"	
99.	Mordmarault i okolice	6.	6.	"	"	"	
100.	Decize.	4.	4.	"	"	"	
101.	St. Amand.	5.	5.	"	"	"	
102.	Niomes.	5.	1.	"	"	4.	
103.	Tarbes.	5.	"	"	"	5.	
104.	La Capelle	6.	6.	"	"	"	
105.	Lyon.	2.	2.	"	"	"	
106.	La Souverrain.	1.	1.	"	"	"	
107.	Biuro Centralizacji	8.	8.	"	"	"	
		764.	586.	11.	11.	99.	

# Uwagi

La zgodność z aktami inwiadcze  
 Sekretarz Centralizacji  
 Robert Chmielewski



Sekcja Tow. D. P. w Troyes

do  
Ogółu tegoż Towarzystwa

Obywatele!

Zo jakim zadziwieniem doszło nas nowe zaskarżenie i powtórnie przed sąd Tow. Sekcji Panteonu przez Cenb. dokonane, staka też niewypowiedziana, przykrością, przychodziło nam rozbiierać, śledzić i oceniać każdy szczegół i wagi punkt powyższego zaskarżenia, a to tem bardziej, iż dożył już dotąd znakami samemi sporami politycznymi, nie przynieszącami najcięższej w ostatecznym rezultacie, jak samo rozdrażnienie umyśłów bratnich w emigracji, tyle skłódek we sprawie naszej - żyćlibyśmy sobie z duszy, aby pozbywszy się raz już na zawsze wszelkich osobistości, rzucwszy w nie pamięć dawne urazy, ujrzy się wszyscy razem, synowie nieszczęścia, Dzieci jednej pogubionej Matki - wszyscy jak jeden, wszyscy Bracia Demokracji - toż samością uczuci i zasad ożywieni - ujrzy się na jednej i tejże samej drodze - ku jednemu, jednemu nam wszystkim celowi - rychłego wyjarczenia zbyt długu już niestety, pod barbarzyńską, przemocą jęczącą, Goryczy własnymi narzemi Polakami siłami!

Do jak najcisłejzym rozbiórce zwyż pomienionego zaskarżenia Sekcji Panteonu - co do głównego tegoż punktu, przez który członkowie Sekcji Panteonu łącząc z tymż Sekcji Grenelle przez Centralizacyę do wykreślenia z Tow. Ogółu są, przedstawieni Sekcja Troyes zważywszy, iż Sekcja Panteonu występując z odzewa swą zupełnie w duchu i na zasadach demokratycznych oparta, nie wytknęła w niczem przeciw ustawom Tow. - że jeżeli w odzewie tej objawiała myśl i zyczenia jak najrychlejszego połączenia i centralizowania Emigracji Demokratycznej, to chyba zawiniłaby sama stworzyła swoją, ogłaszając publicznie w obec całej Emigracji te same zyczenia, jakie niewątpliwie w duszy wszystkich Polaków Demokratów od dawna żywiące spoczywają - jakimi serca ich oddychają!

Następnie, w całym dotychczasowym postępowaniu Sek. Pante. niedostatecznie najmniejszego złozenia do zasad waz przyjętych, a mianowicie żadnego w Sekcji tej anti-demokratycznego działania, któreby nacechował się dale, według widzenia i wyrażenia się Cenb. i targnięciem się na własne wiary i zasady, rokrokiem idp. - Zważywszy nadto, że Sek. Pante. występując z projektem swym na zewnątrz, ograniczyła się na samem przedstawianiu środków, przez jakieby najużyteczniej i najwyobliż Emigracya Demokratyczna połączona i centralizowana być mogła, czego zabraniać, byłoby już tem samem chcieć w Tow. Dem. jednemu z najliberalniejszych dotąd zaprowadzić pewien Monopol na rozumu ludzki, - przeszkadzać wolnemu objawianiu się zdań pojedynczych - niedozwalać dyskutowania swobodnego - tamować wszelkie postępy, wszelkie rozwijanie się i kształcenie się wyobrażeń - byłoby to najczystsza demokracja chcieć zamienić w despotyzm, w goryżliwy arbitralizm. - A gdyby też i Sek. Pante. przeciwkożyła co do samej formy ustawami Tow. zakreśloną - to i w tym jeszcze ranie sama Sek. Troyes tłumaczyłaby ją mogła, iż widząc się w podobnym z nią przypadku, czyli przekonana, ile Cenb. okazuje się leniwa w przedstawianiu odzewu i projektów na ręce jej do Ogółu Tow. przestających - że by choć trochę wcale nie ogłasza, a nie trafiając do jej myśli i gustu ad acta pozostawia - postanowiła wdać się choć może do miłej prawnej, ale nierównie pewniejszej drogi, występując na zewnątrz przez Dyktandnik - tak jak podobnie Sek. Troyes zmuszona się ujrzała, nie widząc ani jednej z odzewu i projektów swych mimo kilku-krotnego w tym względzie domagania się dotąd jeszcze Tow. przedstawionych, zmuszona, powtarzamy była przez samą, jedynie Cenb. do wystąpienia podobnie na zewnątrz jako z nacjonalistów zbyt długiem milczeniem tejże Cenb. do wystąpienia w ten czas, kiedy nieznając jeszcze w granicy rzetelnej myśli, i tych tyle wzniosłych i czystych brandziwie polskich i demokratycznych dążeń Sek. Pante. - jakie dzieło w całej swej obszerności rozwinięte bliżej i lepiej ocenił jest wstanie, - obawiać się miała, prawo, iżby też Sek. Pante. przez wystąpienie swoje na zewnątrz nie spowodowała przedwczesnego rozwiązania się Tow. które samo zdaje się być przetrwane do połącznienia za sobą do połączenia i centralizowania w jedno wszystkich żywiołów Emigracji Demokratycznej, -



Aż tak zważywszy na konieczność, że tak, w pominięciu jej odeswie Sek, Pańd: jak nierównie w jej wszystkich dotychczasowych siewrietych krokach ku scentralizowaniu Emigracji demokratycznej, nie wykazuje się żadna jawna i niedwuznaczona waga do rozwiązania Tow. D. P. - czego nawet sama Sek, Pańd: jak najmocniej zaprzecza i przeciwstawia z całą swą mocą i energią protestację - Dotychczas wszystkich pomniejszych przyczyn Sek, Troyes prawie jednorodnie głoszą, bo 11<sup>ta</sup> przeciw 1<sup>mu</sup>, zaskarżenie przez Cent. Sek, Pańd: uznając za zupełnie niewłaściwe i nieuczynne, tej Sek, Pańd: za dostatecznie usprawiedliwioną, z porzuconych jej przez Cent. zarzutów uznając - A tym jako wcale nie rozstrzygniętych ja, udalnia - i wszystkich bez wyjątku członków tak Sek, Pańd: jakoteż i Sek, Grenoble składających przy dotychczasowych ich obowiązkach jako czynnych członków Tow. pozostawia intymnie. Jeden zaś głos oświadcza się całkowicie za wnioskiem i opinią Centralizacji - Troyes 26 Czer. 1857

### Jeden członek z Versailles.

Spór między Sek, Partem i Centralizacją wywołal znów na plac 1<sup>o</sup> taki na zwany system odrębnego działania od Emigracji, 2<sup>o</sup> projekt zcentralizowania tutejstwa. Cent. J. D. opierając swoje zaskarżenie Sek, na tem, że wykracza przeciw pierwszemu a żąda drugiego, i domaga się, aby Tow. dla tych powodów ukazało wykreśleniem ze stowarzyszenia wzmienionej Sekcji członków, chce wotami większością uchwilić że system i prawo dla Tow. Działanie odrębne od Emigracji i nie dopuszczać w stowarzyszeniu rozbioru myśli zorganizowania tutejstwa. Kiedy przed dwoma laty Cent. zamieszkała dyskusją nad odrębnym działaniem, rozumieliśmy, że uczuła całą jego myślność i więcej doń nie wróci. Cieszyliśmy się, ale inaczej się stało. Myślała przewodniczyła nie tylko wszystkim czynnościom Cent. ale nawet większej rozciągłości nabrwała, i dotąd żyjąca w czynie, dziś domaga się o uznanie jako system i prawo Tow. D. Obaczymy, co to jest ten system, który przyjęt lub odrzuć mamy. Wynalascy tego systemu opisu nam jego nie dali.

Chcąc politycznie odrębnie działać od Emig: jest to żądać, aby wszelkie czynności polityczne Tow. osobno przedsiębiorane i wykonywane były od takichże i wszelkich innych czynności reszty tutejstwa; przyjęt zaś takowe postępowanie za system i prawo dla Tow. D. jest to uchwilić, że ono wszelkie czynności polityczne zawsze osobno od Emig: wykonywać, nie postępując za tem prawu członków, wykreśleniem karać będzie. Takowy system działania uważają, niektórzy za jedyny, w którym politycznie sprawnie odczytęj działai można; przeciwny za skodliwy i godzien potępienia. - Za jakowego systemu naturalnie wypada, że jeeliby nieczynna dotąd cała masa Emig: coś pożytecznego dla sprawy ogólnej przedsięwzięła, jakkolwiekby ta czynność ważną była, i jakkolwiekby wiele zyskiwała na jednorodnym poparciu jej i wyłonianiu przez całe tutejstwo, Tow. D. wierne systematowi odrębnego działania do tej czynności nie przystąpi, a któżkolwiekby wbrew przyjętemu prawu chciał w takowem działaniu Emig: wziąć udział, z Tow. D. wystąpić powinien, albo, jeeliby sumienie karzące mu do pożytecznej czynności dochodziło za Tow. D. należeć, silniejszem byłoby od zobowiązania się wzmienionym systemem, wtedy Cent. jako strażniczka ustaw Tow. D. pod takowego przestępce, do wykorelowania. I wżajomnie Tow. D. z obowiązku odpychające wszelkie współdziałanie z emigracją lub jej częściami, sama inicjatywę żadnej innej doń nie wierzmi, ani jej współdziałania i pomocy dla poparcia rzeczy publicznej nie udzieli, bo przeciwnem postępowaniem wystąpiłoby za obrob przyjętego systemu.

Prawda nie na przeczności ale na przystość stanowiąc się. Cent. przeto opuszczona, a przez wielu nie szanowana, myśli odeb: działania dla tego teraz podnosi, aby odtąd ustawa, obowiązująca Tow. D. została. Jeeliby z tem zbiegiem przewidzianych lub nieprzewidzianych okoliczności, obudziło się życie w całym tutejstwie i mocne przekonanie, że może pożytecznie w sprawie odczytęj działai; jeeliby myśli ta, jak iskra elektryczna wzruszywszy rozproszonych po całej kuli ziemskiej pildrogimów polskich, zcentralizowała ich siłności i do silnego w sprawie polskiej działania pobudziła, Cent. Tow. D. na mocy prawa odeb: działania nie dopuści, aby 1/2 tyśiąca blisko obywateli udział w niem miało, aby je swa siłką, myślą, która ich ożywia, wsparła i wlaściwą barwę nadała. Cent. nie



zwana przez emigracyą, spółdziałania odmówi, emigracyi do czynności nie wezwie. Tak system każe.

Takie jest a nie inne znaczenie odrębnego działania i jego następstw; myśl i jej wyrażenie dwunaczynności nie ulegają. Ani na tem koniec stemu. Przyjęcie odr. działania nie tylko odmówieniem spółdziałania rze, czy publicznej szkodzi musi, ale nadto paralizować ją będzie niepotrzebna, namietna i koteryjna opozycja. Tenś duo bowiem będzie pochodził czyn pożyteczny w rzeczy ważnej i nie chceć doń należeć. Summienie i zdrowy rozsądek przeciwia się temu; trzeba więc będzie dla zagłuszenia ich do sofismatów uciec się, aby rzecz przedsięwzięta, przy najmniej mniej piękna i mniej szlachetna, wystać. Jaka jest na nieuczucie słabość serca ludzkiego. Isto rzeczą z dobowej drogi, bładzić ciągle będzie, nim na dobrą znowu nie wejdzie. Takie byż musi następstwo zwichniętego widzenia misyji Tow<sup>o</sup>, tutajśwa i obowiązków tutajśwa.

Nie bode, ułatać światu i patryotyzmowi Tow<sup>o</sup> z dalszym wyprowadzaniem wniosków z odrębnego działania. Każdy jasno widzi, że jego następstwa oceniane z jedynie właściwego stanowiska, to jest obowiązku tutajśwa względem tutajśwa, statycznie za ostatni wypadek mieć muszą uszerokobek i szkoda w sprawie publicznej. Jest więc podług mnie myśl odrębnego działania od Emig: fałszywie pojęta i bezwarunkowie złą.

Alle powiecie może: niech działa Emig; chcemy należeć do każdej jej czynności pożytecznej dla sprawy jej czystej. Jeśli tak jest, jeśli do każdej bez wyjątku czynności korzystnej dla sprawy publicznej emigracyi całej, lub nawet jakiejśkolwiek jej części, jako byż powinno, z duszy należeć chcieć bratnią pomocą i spółdziałaniem, więc niechciecie odrębnego działania od Emig, więc nie przyjmujecie go i potępiacie, bo inaczej zamysłkalibyście sobie drogę do tego, czego z duszy chcecie. Więcej powiem. Jeśli do każdej szlachetnej czynności Emig, należeć pragniecie dla tego, że tego pożytek sprawy publicznej wymaga, chcieć tem samem koniecznie musicie, aby to jak najprędzej od Emig: miało miejsce; łącznego zatem z Emig, a nie odrębnego działania zadacie. Ldaje się że to rzecz jamał.

Peer powiećra może niektórzy: chcemy należeć do czynności dobrych Emig, a nie należeć do złych, a wielka część Emig, nie mająca jednego z nami widzenia przyrzecności polski, cześć że działa może, i dla tego chcemy odrębnego działania. Odpowiesz tutajśwa, że złe odr. działanie bynajmniej nie wypadła.

A naprzód nie spuszczam przeciwnego ze mnie zdania będących z drogi logicznej, na której dowiodłem, że bez wyhoczenia sumienia i bez szkody dobra publicznego nikt nie może odmówi Emig, pomocy i spółdziałania w rzeczy pożytecznej sprawie jej czystej — na drodze przeciwniej odalki odstepuje, bo wiem, że nie ma absurdum, któ. roby się na niej usprawiedliwić nie dało. Jeśli raz przyjmiecie, że należycie do każdej pożytecznej narodowej czynności Emig: dla tego, że tak miłoś dobra publicznego nakazuje, tem samem wyznaić musicie, że aby to dobro publiczne uszerokobek nie powiosto, macie obowiązek przeszkadzania wszelkiej szkodliwej i złej czynności Emig, bo dobro się otwrymuje, nie tylko biorąc w nieme udział lub dając mu poczekowanie, ale nadto przeszkadzając stemu. —

Jest więc odrębne działanie złem, a łączne obowiązkiem każdego, które statycznie aby porządnie i pożytecznie uskutecznić się mogło, potrzeba pewnej organizacyi i centralizacyi w tutajświe. Nie możecie więc w zasadzie byż przeciw zcentralizowanemu Emigracyi. —

Przekonany Obywatelu, że ze nna wierzyacie, iż na prawdzie tylko a nigdy na fałszu, rzeczy istotnie pożyteczne powstać mogą, stawać się szkodliwosci odrębnego działania i mylnosci powstawania na zcentralizowanie Emig, potaracz, aby ci, co istnienia Tow<sup>o</sup> pojęć nie mogą bez odrębnego działania, a osobliwie obok łącznego i centralizujacę się Emig; aby ci mówić potrzegli, że pojęcie o misyji Tow<sup>o</sup> i tutajśwa na fałszywej zasadzie oparte, i że to objęciem na los działań stowarzyszenia nie było i nie będzie. —

Nie jest rzecz zatem dziwna, że kiedy przed trzema blisko laty systemat dawniej istniejący odwrzono imieniem odrębnego działania i w życie wprowadzić ułowodano, powstało silne w Tow<sup>o</sup> i całej Emig, oburzenie. Widziano że się to bez szkody rzeczy publicznej stać nie może. Nikt nie pojął, że co ci, co powszechne braterstwo ludów i ludzi przyjęli, Chiński mur wznoszą dla odłączenia się od braci, towarzyszów wspólniej niedoli, wszy. stkich jednego igracących, a w nierówniej wielkości tej samej wiary polityczną mających. Za co nieprzyjaciele wszelkich monopolioń, najbrzydsze ze wszystkich monopolium, wyłączonego sprawie jej czystej stwienia, sobie



niwiecają; nieprzyjaciele feudalizmu, dusze jego, wyłączeni pochowali! Złościcia wyraźni przychodzą, że ten system, nie tylko towarzyszył wszystkim czynnościom Cend<sup>ca</sup>, ale nawet nowego rozwinięcia od niej zyskał. Przestem chciałno, aby tylko w politycznych zatrudnieniach Tow<sup>ca</sup> drebnie od Emig; działato, zostawiając zupełne współnictwo w rzeczach materialnych tutactwa. Cend<sup>ca</sup> proponując znieść Komisję F. E. aby ją przenieść do siebie, wypełnia i do ostateczności posuwa myśl odłączenia Tow<sup>ca</sup> od Emig; i czynem tak zdaje się przemawiać do masy tutactwa: „Tycaem naszym duchowem jest wiara w odrodzenie Polski, myśla, myśl srodków dojścia do tego celu - ale na tej drodze nie chcemy waszego współnictwa, naszego wam odmowimy. Wstępujemy ubodzy w rzeczy ziemskie, jesteście ludzie postępu, ale myśl asociacji, rzędto bogactw dzisiejszej cywilizacji, daleka będzie od nas. Chory, kaleka, wygnaniec, a tutactwa, sierota, itd. nie znajda kasy wspieranej i utrzymywanej wspomnieniami siłami całego tutactwa”. Iawco mówią, że tym systematem nie odłączają się od Emig:

Wzwiązku z drebniem działaniem jest twierdzenie, które nie raz w obwodach wytał się dale, a które w obecnem zdarzeniu postowrono: że Polsce jedynie przez Tow<sup>ca</sup> skutecznie sturyc możemy. Twierdzenie to na zupełną uwagę zasługuje. - De Tow<sup>ca</sup> jest jedynym ze srodków sturzenia sprawie o czystej o tyle, o ile myśla swą zrozumieć i spełniać potrafi, wśpółności nie ulega, ale że jest jedynym srodkiem, nie ma zgody. Do 1<sup>ca</sup> wiadomo, że istnienie Tow<sup>ca</sup> zależy nie tylko od przyczyn wewnętrznych, ale nadto od zewnętrznych nieswistych od jego woli. Zakładai tedy jedyny srodek sturzenia Polsce w istnieniu Tow<sup>ca</sup>, byłoby to znowu srodek ten nie w Polsce i polskich ustowaniach, ale z kilkoniewkowa dyplomacya, nasza po za ich obrębem uniewczai, i wznawiać bład, który dotąd najbardziej stał na przeszkodzie odrodzeniu Polski. Rozumiem że Emig; i Tow<sup>ca</sup> raz na zawsze rozstało się z tym błędem, 2<sup>ca</sup> jesliby dla jakichkolwiek bode przyczyn rozwiązało się Tow<sup>ca</sup>, trzeba by ręce opuścić, i odstąpić od występnego, bo z Tow<sup>ca</sup> upadłyby jedyny jaki był srodek pozytecznego sturzenia sprawie o czystej. Nic może także Tow<sup>ca</sup> być jedynym srodkiem dla słabiej i niedostkonalej organizacji, jaka się wśpółności podobato mu nadać. Ktoż bowiem gorliwy o dobro powszechne wżmie Tow<sup>ca</sup> za jedyny srodek, którego 1<sup>ca</sup> czynności tak są powolne, że miesiąc i lat potrzeba do ich wykonania, manifest np. ledwie po dwóch latach, od daty postanowienia, został skutecznym, w którym Tow<sup>ca</sup> raz tylko jeden opinia swoje dai o nim miało sposobność, 2<sup>ca</sup> którego wybór Centralnej sturary tak jest trudny, że legalnie po wielu miesiącach ledwie nastąpić może, a skutecznym bez skutku zostać, mimo przeciwnej woli Tow<sup>ca</sup>. 3<sup>ca</sup> Którego władzy tak łatwo udźwignąć można, czego dowodem jest obecny postępek z skazani Sch. Pauteonu. Wstrzymaniem dowolnem nowych wyborów czy nie mówi Cend<sup>ca</sup> mandatu narz. ustal, nowi mijsce nasze zająć powinni, ale my wybór nowiej Cend<sup>ca</sup> <sup>czyli ińtencje wami zatrudmioniej</sup> wstrzymujemy przy so. bie pod odpowiedzialnością naszą. W ważnych sprawach naród nazywa się to Dyktatatura, w naszym Tow<sup>ca</sup> 2<sup>ca</sup> śmiesznością, i tym większa, że tak mało znaczącym wypadkiem spowodowana była. Co teraz jedna Sch. Tow<sup>ca</sup> zrobiła, robi to od lat kilku cała Emig; i może jeszcze nie jedna okryja przedsięwzięcie, bez najmniejszego niebezpieczeństwa dla Tow<sup>ca</sup>. Włame błędy Tow<sup>ca</sup> będą tylko jego istnieniu niebezpieczne. Dla tych przyczyn Tow<sup>ca</sup> nie może być jedynym srodkiem sturzenia sprawie narodowej, ale będzie jedynym ze srodków pozytecznych, jeśli jak mówilem, myśla swoje i obowiązki względem tutactwa zrozumie. -

Szczególniejsze od innych narodów, Polska nasza demokratyczna, nie ma ani dynastji, ani nielkich rodzin, z któremi by było związane już przernaczenie. Już od czasu Augusta III, a osobliwie przernicząca pax Piotrem W. istnienca królów naszych elekcyjnych na tronie okupowata się jedynie krótkim niepodległości narodowej - bronili jej tylko prywatni obywatele, a obowiązek ten z laty co raz na większym znaczeniem i bogactw spadat. Od lat przeszto 40<sup>tych</sup>, szlachcie, chłopcy, uboży, bogaty, katar, zyd czasem polski, z włamego natchnienia szukali srodków sturzenia ojczyzny. Błędzi cześci, ale że się poświęcali i umierali za rzecz święta, ta nie przetata żyć w sercu i potrzebie ludźi Europy. Tuż taktura naszemu w spadku po ojcach obowiązek ten dostal się - jest on narodowym i historycznym - winien go każdy pędzić aż do wśpółności dopelniać. Do niego powołynai naszej, jak z niego wyłączaai przytoci



Towarzystwo, które winno będzie raduchem, nie tylko z tego co uczyniło, ale i z tego co uczynić zamierzało. Nie utrzymało niepo-  
dległości Państwa Polskiej zanknieznie monopoliczne Obywatelstwa w jednym stanie - straconej nie otrzymała przez  
monopolium działania w tej sprawie. Zaywaz jak kiedy ustowienie Towarzystwa w Emig; jej scentralizowania jest w  
wielkiej części skutkiem reakcji przeciw temu monopolium wzniezionemu przez niektórych w Towarzystwo.

W Anglii i Francji powstało kilka nowych dzienników z celu scentralizowania Emig; Też je myśli-  
liczne pisma bronią, wymownie od lat wielu. Z obroną i wyjaśnieniem myśli odrębnej działalności ni kt  
jencze publicznie nie wystąpił; z okoliczności czasem wywada się myśl, jaka zewnątrz, która nigdy zwycięzko nie  
wysła. Niech w dzienniku Towarzystwa w obec Emig; i Polski powiedza, co to jest to odrębne działanie i jakie ono ma  
pożytki dla sprawy Polskiej przyniesić. Chcieć triumf myśli lierba wotów otrzymać, jest przeciwna duchowi wie-  
ku, w którym żyjemy, i dzięki Bogu, zasadom Towarzystwa. Niech dyskusyjna rzecz rozstrzyga.

Nie spiercie się prosto Obywatela z wotowaniem na rzecz wzniezioną przez Sekcję Pans; bo potępia-  
jąc ją na mocy oskarżenia przez Centralizację, przesądziłobyście i uwiązali myśl odrębnej działalności, a potępiłi zcen-  
tralizowanie Emig; musicie bowiem, że nie wyraży wykreślanym Was, ale powody wyrotu o rzeczy stanowia

Nie spiercie się z potępieniem Sekcji Pans, bo chociażbyście się oparli tylko na ardy. ustawy, która im  
osobno przemawia zabrania, nie mniej zdecydowałobyście, że to co Emig; wolno jest rozbić nie tylko bezkarn-  
nie, ale nawet z przyzwoleniem powszechnem, w Towarzystwie jest wzbronionem. Na wszelki wypadek oparlibyście Was wyrot, za-  
mierzony był objęciem wolności dyskusyjnej o nijszej i obowiązkach Towarzystwa względem totalitwa całego. Zaywaz ta  
kwestya dla Towarzystwa, oraz rozbiór czy potyle prójnych ustowieniach uorganizowania i scentralizowania Emig;  
nowe przedwizucia ze skutkiem podjęte bydy mogły? czy okoliczności zmieniły się i czas teraz przychylniejszy  
kultemu? jak to dokonać? jak obok Centralizacji ciągle życie polskie i czynności na przyszołość ojczyzny w Emig;  
utrzymać? Te i temu podobne wszystkie obchodzące myśli po za Towarzystwo tylko rozbić bydy mogły.

Tnasto potępieniem nie dopniecie zamierzonego celu, bo nie przeszkodzić tym sposobem teje sekcji  
i innym posuwać swej myśli, a wykreślenie z Towarzystwa, będąc przekładowaniem za myśl nie tylko góźnizną ale na-  
wet chwalebna w Emig; jak zwycięznie bydy, sympatya im teje Emig; i części Towarzystwa nie podzielałajęj waszego  
zdania wyjednać musi.

Nie poklebiaj sobie Obywatela abym Was przekonał. Kontent będzie, jeśli Wasza uwaga zwróci  
na niektóre błędy, na których jednak życie Towarzystwa oprzeć chciano, i że to ich wytknienie na lepsze zrozumie-  
nie nijszej Towarzystwa wlotynie. - - - Versailles 7 Czerwca 1837 r. | podpis: A. Matusiewicz.

### Dwóch członków z Latrimonille | Vienna |

Po doczytaniu broilnika Centralizacji № 1894, użadamy się w obowiązku przystając wotom nasze  
w sprawie Sekcji Pans; przystając razem naraz o tej sprawie rozumienie. - Centralizacja podata do wykreślenia z  
Towarzystwa członków Sekcji Pans; wkładajcych i kilka jezycie członków Sekcji Brenelle za projekt zorganizowania Emig;  
demokratyzacji - My po dokładnem rozpatrzeniu się wyznać musimy że nie znajdujemy w tem najmniejszego uchy-  
bienia ani ustawie organizacyjnej ani też zasadom; bo nie tłumaczymy sobie tego za projekt rozwiązania Towarzystwa  
lecz wprost za czysty projekt ułatwiający sposób potężnienia tego wszystkiego co też same co i my wyznajęj zasady  
gdyż Sekcja Pans; posiada wyrównanie i dobitnie jak to sobie tłumaczy Centralizacja - różnorodnych pierwiast-  
ków; - lecz Emigracja demokratyczna zespolic - a więc góźi to tak ciężkie przekroczenie, o które Centralizacja  
Sekcji Pans; oskarza - Nie widzimy - o wystąpieniu zaś na zewnątrz Towarzystwa tyle powiemy - że Centralizacja sama  
pierwsza nauczyła przetymywać prawdę; czego jest dowodem historia i nowy wypadek w Sekcji Poitiers,  
gdyż Centralizacja upoważnić chciała nieprawie działaniem Konferencji w sprawie członków Sekcji Fontainebleau.  
Jakaż więc zachowała śmiałość; podawać kogos do wykreślenia za nieuzasadnienie decyzji - Kiedy Centralizacja stworzy  
prawdę i decyzji najsmakliwiej je przetymywać nawykła - Wtaciwiwiej by było ukarać naprzód Centralizację a po-



tym dopiero wchodzić w przeniesienia cłonków Towarzystwa - dla tego też wota nasze przeciw wykreśleniu dajemy - i razem upraszamy Senat aby to nasze, co do tej sprawy pojęcie, w okolicznościach ogłaszających wola Towarzystwa w sprawie Sekcji panteonu co do słowa umiarkowaniem było. - Pod: Jemiołowski Piotr - W: Solian.

## Sekcja Bordeaux

Pismami Senatu z 23 kwietnia i 15. Maja Towarzystwo powołane zostało do rozważenia sprawy panteonu i myśli która ja wywołata. -

Sekcja Bordeaux przystępując do dopełnienia swojej w tym względzie powinności rozpatruje się we wszystkich aktach, jakie dotyczą tego przedmiotu i wyrobiona opinia w czasie ile można, najbliższym przedstawić zamierza Towarzystwo. Leżąc opinia co do części sędowniczej, nie może być za wyrok uważana, bo do jego wydania dotychczasowa procedura nie jest jeszcze dostateczna. - Towarzystwo jako wyobraźni i obrońca zasad sprawiedliwości w każdym kraju te zasady w rzeczywistości powinno. - Według tych zasad kłómi się w sędziach ostatni głos należy? Wszakże w konstytucyjnych a nawet w despotycznych krajach, gdzie również jest panowanie gwałtu i pogarda sprawiedliwości, sędziowie przed wydaniem wyroku zapytują обвинionego, czy nic nie może dodać na swoją obronę. Jakżeż my Towarzystwo Demokracji, przywrócić otwarte przeciw wszelkiego rodzaju nadużyciom odważylibyśmy się pogardzić najświętszym prawami człowieka? Ostatni głos obrony tembardziej Sekcji Panteonu należy, iż ona sama o niego dopomina się. Nadto aby wyrok nie był stronniczy, trzeba poprzednio tego wszystkiego wysłuchać co ktokolwiek ma do powiedzenia na obronę lub potępienie. - W sprawie pod nazwą sąd oddanej Senat sama uznaje że wyrok poprzedzony byłby winien wszechstronną dyskusją (str. 428.); jeżeli zaś Towarzystwo nie zostanie naprzód objawiona opinia wszystkich jego członków, kładła Sekcja ze swego tylko stanowiska rzecz objętej wotować będzie jednostronnie z małym bardzo wyjątkiem. - Zwyczaj wysłuchiwania wszystkich świadków za i przeciw обвинionemu wszystkich jego potępienieli i obrońców niwiedzony jest w całej Europie, chociaż w niej demokracja, czyli uczucie sprawiedliwości, jeszcze stanowczego tryumfu nie odniosła; w jednej tylko Moskwie skazują, i to, jeszcze nie zawsze bez świadków i obrony, między innymi jurisdikcyą Moskiewską łowi za wzór do naśladowania? i bez świadków i obrony skazywał współboraci na wygnanie z Towarzystwa?

Senat odwołujący się może raczej do organicznych przepisów, które występują od dwukrotnego przedstawienia, przedmioty leżące w zakresie sędowniczej władzy, lecz po codziennym gwałceniu tak przez członków i Sekcje, jak i przez same Senat najlepszych nawet przepisów, czyli możemy mieć skrupuł w zgwałceniu paragrafu, co się zarządza na korzyść niesprawiedliwości, a który wskazywał się do naszej ustawy nie postroczony, taki jak i wiele innych, pomimo że go rozum potępił i odpycha serce każdego poczciwego człowieka?

Alle oprócz kwestyi sędowniczej sprawa panteonu ma również, jeszcze obejmuje, uznając to zgodnie i Sekcja обвинiona i sama Senat. Pierwsza ma swoje potępienie za stanowczy tryumf systemu obywatelskiego działania, a druga wyzwała Towarzystwo do ostatecznej decyzji nad myślą zjednoczenia Europy, przez Sekcję Panteonu podniesioną. Przedmiot ten zbyt jest wielkiej wagi, abyśmy w jego rozstrzygnięciu opuszczali mieli drogę zwykłej dyskusji; trzymając się przeto organicznych przepisów, Senat naprzód powinna nad nim zwrócić uwagi Towarzystwa, a w ten czas dopiero do stanowczego powołania wotowania; - Dopełnienie tego przepisu tem zdaje się krótkiej niż że przy pierwszym ogłoszeniu obrony panteonu, Senat obwied naszą ustawie zamiast wywołać uwagi wprost do decyzji Towarzystwa zmusiła.

Tak więc o ile sprawa Panteonu jest sędownicza, powinna być dwa razy przedstawiona, według zasad sprawiedliwości, o ile zaś jest kwestya polityczna tego przedstawienia domaga się zwyczaj dotychczasowy i nasze prawo. - To widać że dwie kwestye tak są ściśle z sobą połączone, że ich rozdział staje się niepodobniestwem bo w sędziach na sprawiedliwości opartym, gdy czyn za złobnie zostanie poczytany - jego pobudki także złobnie czyni uznane być muszą. -

Do tych



W tych przewidywanych powodach wzywamy Cend<sup>o</sup> aby posłata za głosem sprawiedliwości i prawa - [pod tym tylko warunkiem opinia narza i uwagi sprawa, panteonka wywołane do Cend<sup>o</sup> i przeciemy. - W razie przeciwnym odmówimy i uwagi i decyzji, a cała procedura za przeciema, zarządom Dem<sup>m</sup> uwanaszry, jak najso-  
lenniej protestowai będziemy przeciw jej wypadkowi i następstwu. - Za protestacya będzie miała miejsce bez względu na to czy Sekj; Pand: zostanie potępiona czy uniewinniona, tak id razie odepchnięcia, jak i ratyfikowa-  
nia myśli, która ta sprawę wywołata. - Nie idzie nam bowiem głównie o strata lub zachowanie kilku  
cłonków Tow<sup>o</sup> - o pochwalenie lub odepchnięcie pojedynczego pomysłu, ale o zataśowanie drogi nadwyziom, co  
raz bardziej się szerzącym, a które zamienilyby się w system, gdybyśmy i dziś jeszcze id tak ważnych dla Tow<sup>o</sup>  
okolicznościach dozwolili na pogwałcenie praw cłonkiewia z jednej strony a praw stowarzyszenia z drugiej -  
Sprawiedliwości przedewszystkiem! - ta tak przyjaćciom jak i nieprzyjaćciom powinniśmy wymierzać. - Bez-  
niej; Demokracja, jest czerem słowem, brudnem kłamstwem, mikremlą maską kryjąca, pod pozorami cnoty i do-  
broa ogólnego najczarniejsze występki i zbrodnie. - Na odpowiedź Cend<sup>o</sup> czekamy aż do następnj xwyrajnej  
naszej sejsji to jest do dnia 11. b. m. - Jeżeli ta zapokoi narza troskliwość pospieszymy z przestaniem  
przygotowywanych uwag, jeżeli zaś Cend<sup>o</sup> pisemem narzem pogadzi i miłkzeniem je pominię, tak jak to ucy-  
niła z tyłu narzem pismami, uwagami i wnioskami - id tenraz postąpimy jak nam podyktuje uczucie na-  
szej godności, jako czołki ludu / Którego wy jesteście tylko slugami; i <sup>nie sprawiedliwosci</sup> ~~nie sprawiedliwosci~~, jedynę narzę przewodnicki  
w ustłowaniach o wskrzeszenie drogiej nam Ojczyzny. - Bordeaux d, 3 Czerwca 1837 r. -

### Jeden cłonek z Sekcji Orleans.

Ponieważ Cend<sup>o</sup> J. D. chce wiedzieć zdanie każdego cłonka w szczególności, co do odbyćcia i x  
Tow<sup>o</sup> Sekj; Pand<sup>o</sup> i Sekj; Grenelle, za skutecznienie czynnem, projektu zjednoczenia Emig; demokratycznie,  
a tēm samem działania na zewnątrz Tow<sup>o</sup> zbrojnego ustawami tegoż, moje więc jest następujące. -

Cend<sup>o</sup> oddając cłonkowi w ręce swojej Democji, pod sąd ogólny Tow<sup>o</sup>, zastąpiła o ważności ustaw tymże ogólnem  
postanowionych, ubliżyła naprzód sobie samj, a potem Tow<sup>o</sup> i przez które obrana została, naraziła się tym na niepo-  
trzebny sąd pism innych, a nas przekonała, że powierzony jej nadzór ustaw, albo nieczuje mozy stłez i wykonywać,  
albo że sama gzeszy, a tēm samem nie ma odwagi karać winnych. -

Pozwólcie zarazem Stanowui Obywateli, abym Wam powiedział, że naganiai ich zamiary, lub tak o-  
wym przekładzai, byłoby występkiem, występkiem przeciw sobie samym, przeciw zarządom Dem<sup>m</sup>, na podstawie  
których, podali oni projekt zjednoczenia Emig; - owszem mojem zdaniem, że temu dopomagać byłoby niciej zgo-  
dne z narzem dążeniem, bo tym sposobem znalelibyśmy się, jeżeli nie wszyscy, to czeć wiekza, przekonanych  
o potrzebie i wadności id towarzystwie ludzkim, zasad Dem<sup>ch</sup>. - Doświadczenie pokazało już, że głos ich  
odbił się nie id jednym miejscu, że licani bracia, pr zmiadaczeni o potrzebie zjednoczenia Emig; demokratycznie,  
spiera podai im bratnie słonie, aby wspólnie myśleć i działać nad przywróceniem ukochanej nam Ojczyzny. Sami  
im to, raz jeszcze powtarzam, jest to chcieć, zamknąć się samym id sobie, chcieć, żeby nie my do nich, ale oni do nas  
przyjeźdrali się - Długa i niepewna droga, nam trzeba szukać krótszej, bo dosyć już cierpieć, a kraj namas wola, pa-  
tryz ze zgorzzeniem na rozdwojenie, które po większej części nie z Opinią lech z złego porozumiewania się, pochodzi. -

Powiadacie, że Emig; nigdy zjednoczone być nie może demokratycznie, bo zamierwad sobie żywnioli z różnych  
wyznań, więc nie potrzebna praca, próżne marzenia, bo kraj, który chcemy mieć urządzony demokratycznie, składa się  
z daleko więcej indywidualiów różne mających opinie, a pytam gdzie się podzięca Ci, co ich tu młabacie za niezgodnych do  
zjednoczenia demokratycznie? trzeba zatem, podług mnie, dobrze się poprzed zrozumieć id Emig; a potem sięgać do kraju; bo  
rozdwojona Emigracya, z powrotem do tegoż zamiast przywierienia x bawiennego owocu, którcm Sługiem swoim my-  
gnaniem nabyci była powinna, przyniosłaby tylko nieład, a z tad wojnę Domową. -  
Orleans d. 10 Czerwca 1837 r. / podpis J. Kahl. -



## Inny czołówek z Sekcji Orléans.

Pomocnik Sekcji Panteonu wykroczył przeciwko postanowieniu Towarzystwa, przede: s'iaagnęła na siebie wykonać nie Artystykę 22<sup>o</sup>. -

Naganiać zaś jej postępowanie bliższe, nie byłoby to naganiać nas samych, a potępiać zasady Demokracji, skoro ona idzie od ich ducha zwiata. - Jeżeli spostrzegamy pod barwą demokratyczną, ukryte przewrotnie zamiany, wykrywamy takowe, - widzimy miłość wstania, odwołujemy jej zasady, a będąc sami od niej dalecy, działamy od szczeroci zasad, dla ich propagandy; bo odwracać Bracia chcących się z Sekcją nie byłoby to dowodzić na szkodę miłości wstania, która, powodowani jakobyśmy potępiali najlepsze chęci, i czyny tych, którzy się od nasza kontrole nie wpiali, lub że po za naszym obrebe nie maż ludzi cnotliwych, zdolnych, z dobrą wiarą i poświęceniem. Nie byłoby to sposób sprowadzenia do nas zwolenników, ale raczej tamować postęp i zamykać się w szczytym obrebie Towarzystwa. Także nie mogą pojąć tego jak może w stosunku na opinię w kraju więcej zdrajców jeden, jak kilku; lub że lud polski prędzej usłucha, lepiej pojmie i mocniej uwierzy mniejszości, niżeli większości demokratycznej, skoro ta pod tym a nie owym będzie nazwiskiem? Oco do tego jeżeli się będziemy przyznawać, to narodu naszego nie wzmocnim w wierze oczekiwanych nadziei, ani pocieszym w tego czynnym niestaniu jakiego doznaje od cienia ciemności gdy go więcej dojdzie, że jednej i tej samej wiary zgodzić się nie możemy, czyż nie chcemy.

Lubo przez uszanowanie ustaw, projekt Sekcji Panteonu jako nierozważny, i lekceważony wyżej potępionemu, jako do działania na rewolucyjną ustawę nie upoważniony, przynajmniej jednak należy, iż pojęta ta myśl, która wiele Braci pojęła i pragnie jako konieczną potrzeby przedniego zorganizowania Emigracji zasadach demokratycznych. - Działanie takie rozwijać i wspierać wiarom za obowiązkiem, ażeby jak najprędzej pomysły uiszczyć go skutkiem: a gdy się tak zorganizuje, wówczas łatwiej i przyjaźliwiej podać sobie słowo, aby mocniejsi siła, moralną i numeryczną znacniejszą i na kraj działać. - Mając inne pojęcia, chcąc inaczej działać, znam to dobrze że nie tylko ludzioru wytrawionym w sprawach publicznych, ale nawet cośkolwiek obecnym, przydarze wymowy lub pióra, swiecie jeszcze naszym wy padków ganta dostawca obficie dowodzi do utrzymania tego, lub owego projektu. Moje zaś proste i sunienne także jest przekonanie, że odłączenie się od Braci wyznających te same zasady nie będzie ani na korzyść Towarzystwa, ani na dobro kraju: a może mimowolnie stać się nie mała przysługa, nieprzyjaźniom naszym, naszym zasad, nie przyjaźniom Polski. -

Blondatele! - Wiem że niepotrzeba wracać Waszej uwagi i przeczności w działaniach. My ja maie - Ja tylko stosownie do okoliczności w krótkości moje objawiam dam zdanie, ale i wiem to że: w taki ważnej sprawie jaka jest sprawa ogólna, niż nadto gorliwym byci nie może. - Nadto niepokojony z troskliwości o najlepsze nadzieje które zapowiedzieliście nam, jako skutek Waszych prac, i tychto działań które wam tylko jedynie są powierzone a których skutku najprędszego każdy z niecierpliwością oczekuje, i w tym momencie wotam do Was - działajcie - ale skutecznie i bacznie ażeby nie zamknąć, nie zmieszać logicznych nadziei naszym, naszym Ojczyznym; i żeby nie pomysłało że pod obcym niebem, na cudzej ziemi, przez długie jeszcze lata, zamierzamy się sobie - wyrabiać. - Orléans 10 Czer. 1837 r. | podpis: A. Koźłowski. -

## Dwóch czołówek z Agen.

Sprawa Sekcji Panteonu: wiadomy za tem sąmniejsza, iż współczynie z jej wytoczeniem się, widzimy powiększenia rewolucyjnej i rewolucyjnej Towarzystwa; - Wyłedził zatem i oceni powody tych ruchów, należy do nas, a to t'm barz dzięk, że one przybiorają goście Demokracji, i że zdają się być wywołane propagandą zasad Towarzystwa i zmierzają ku wzmocnieniu postanowienia naszego. -

Łatwo zaśte wyszeby można o Sekcji Panteonu: mając jedynie na celu ztamanie ustaw, lecz myśl ztapania wszystkich żywiołów demokratycznych w Emigracji; myśl, że tak powiemy, Towarzystwa, tak ściśle jest związane z przestępstwem tej Sekcji, że całej baczności Towarzystwa wymaga, aby one swym sądem nie uiszczyło nowych i stras



wymyśl na siebie powisnąć. — Z tych zatem powodów wstrzymujemy się z wyrokowaniem aż do ostatecznego wyczerpania w tym przedmiocie dyskusji, niwierz, że takowa. Cend<sup>a</sup> w całej rozciągłości przedstawi ogółowi.

Co do samej myśli Sek. Band: potaczenia wszystkich zywiołów demokratycznych w Emig: pojmy. Jemy: że ponieważ powołaniem Tow<sup>o</sup> jest zdemokratyzowanie Polski, która na teraz reprezentuje Emig: zatem, każdy krok ku temu celowi niniejszym będzie uważany jako tryumf zasad demokratycznych. — Wierzymy Obywatele, że spojone wszystkie zywioły demokratyczne w Emig: w jedno ciało silniejszą i skuteczniejszą działalność mogą dla Polski. — Wierzymy również, że za obrebnem Tow<sup>o</sup>: wiele jest przyjętych zasadami naszymi, a nie wiemy co ich od nas obrychca, — Powołujemy ich zatem do porozumienia się z nami na drodze ogólnej dyskusji. Niech Cend<sup>a</sup> będzie organem tej wznowionej pracy, niech wyzje naszych funduszów na ten wielki przedmiot, bo w skupieniu łowaci jedna wiara, ożywionych miłości będzie im wysoka i za wszystko nagroda. —

Obywatele! chwila jedna w boju jak i w polityce stanowi o losie narodów nawet, strzeżmy się obecnie lekkie sądzić byśmy nie upadli. Mocno jesteśmy przekonani, że to wstrząśnienie będzie ostatniem obrócić je zatem na korzyść zasad demokratycznych, jest naszą powinnością. — Wierzymy w wysoki uczenie łowactwa współczesności jako i w ich szczere zrzeczenie się siebie samych dla dobra ogólnego, pewni zatem jesteśmy, że mądrzejszymi zamiary naszej, gdyby ona było tylko, za koncepcją uważać nie będą, bo byłoby to jedynie środek zapewnienia obywatelskiego panowania rządowem demokratycznym, i obliczenia się ku głównemu celowi, — ku Polsce. /: pod: J. Oalcki. F. Krzetuski. —

### Trzech członków z Fontainebleau. —

Do wielkich przedsięwzięć i czynów aby one w rzeczywistości były mogły, potrzeba zbiegu wydarzeń, dobrych chęci, skupionych sił i wielkiego poświęcenia, na tem ostatniem nigdy Tow<sup>o</sup> nie zbywało, mamy więc nadzieję że i w obecnym położeniu da onego przykład, potrafi gorącym żądaniom po za jego obrebnem się objawiającym zadość uczynić, i godność swoje na takiej postawie stopie jaką mu przynależny. Od dawna Emigracja dąży do zjednoczenia, od dawna szuka pod rozmaitemi postaciami na kraj wywieściwa swe wpływy. Tow<sup>o</sup> z resztą temu stawiało opór, a mając słuszne do jego robienia powody zawsze zwycięsko wychodziło. Działo się przeciwnie, gdy przyznajemy potrzebę dojścia do zamierzonego kierunku skupionym i wieższym siłom, gdy niemal wszyscy widzieliśmy zasady demokratyczne panujące w Emig: dziś przeto Obywatele nie tylko zjednoczeniu przez całość nie należy, ale owszem wszelkimi siłami dopomagać, albo raczej mu dać początkowanie. Przekazy demokratyczne po za Tow<sup>o</sup> — wyzwanie do zespolenia demokratycznego p: rozmaite dzielniki wyróżniające nasze zasady, wszystko to rokuje ponijższą demokracji przyszłości, korzystajmy więc wydarzeń bo te tylko czas zrzadza, raz minawszy więcej sprowadzić się nie dadzą. Jest to właśnie chwila skojarzenia demokratycznych zywiołów pod jedną chorągiew, a która była Sek: prac wewnątrznych w Pottiers przedziela, mówiąc w wym. orolniku N<sup>o</sup> 2: str. 20. o Emig: tak się wyraża: „zamiast więc pracować nad jej zorganizowaniem, które może nie tak prędko jakbyśmy chcieli, zawsze jednak nastąpić musi”. — Dość długo na nią czekaliśmy bo lat trzy, nie opuszczając tej sposobności i to co w krótkie stać się może nie odkładamy na nieznaczonej przeciąg czas. Do kłóć inaczey myśli że chce widzieć wszystkich w Emig: demokratyczne zasady wyznawających na liście naszej lat języcze potrzeba, a okoliczności są, nas glące obecny stan Hiszpanii, położenie drogiej nam ojczyzny z każdym dniem się pogorsza, i minuta cierpienia rokiem dla niej się staje, wszystko to nam nakazuje jej niedole skrócić i wszelkimi siłami do starczenia demokracji dążyć, abyśmy tak, skuteczniej i dzielniej w jej odrodzeniu działali i je przyspieszyć mogli. —

Teraz nierównież Obywatele jest pora jedyna dla Tow<sup>o</sup>, która tak wielkiej potrzebie, siłę jego moralną i fizyczną powinna nadać właściwy kierunek, i jego rządowem stały byst zapewnić, — od nas więc zależy



organizowanie emigracji, na nas są zwrócone jej oczy i kraju - chciejmy - a demokracja pod jednym sztandarowym stanie. Przyjmię ten krok, nie będziemy mieli sobie nic do wyprzeżenia, bo szczerze i sumiennie przystąpimy do dzieła, nie narzą będzie wina jeśli się nie da, pomysłnym uwieczając skutkiem, kraj to osłodzi i będzie wielkiat. Komu je przypisać - działając przeciwnie sami w własnym sm. mieniu nie będziemy spokojni, żeśmy zwanicoma zjednoczenia opuścili godzinę, a kraj w ten czas nie potężnie. Emig: nam przypisać może.

Widząc przeto że na nas ciąży obowiązek potężnienia Autactwa, nie możemy więc niekto- rych twierdzeń w piśmie Cend<sup>ca</sup> na odparcie wniosku Sch: Pamb: wziętych za słuszne i zgodne z naszym <sup>uwagami</sup> ~~wierzeniem~~, bo czasem najsystematyczniej rzecz prowadzona może sprawa ogółu na szkodę narazić i jej zrealizowanie opóźnić - przekroczyć. Nie idziemy więc w szczegóły w rozwo- dzenie się nad pomienionemi twierdzeniami, z prawdziwej gorliwości i przywiązania do Tow<sup>ca</sup> pochodzi- cemi, albowiem niniejsze pismo na wykazaniu głównej potrzeby i powinności Tow<sup>ca</sup> ograniczyć nam się każe. Każdy własnym przekonaniem wiedziony członek winien swe myśli, dobra Tow<sup>ca</sup> dotyczą- ce mu objawiać i do jego ulepszenia a tem samem do rozszerzenia jego działań ile możliwości woty, dać, że zaś proponowane potężnienie emig: jest do urzeczywistnienia podobnym, szczerze naszym pos- wolanu odpowiadającym i godnym Tow<sup>ca</sup> naszego postannictwem jesteśmy zatem, aby Cend<sup>ca</sup> w tym celu stosownie przedsięwzięcia środki, do czego ja niniejszym upoważniany. -

### Jeden członek z Prouen

Sprawa wytoczona według mego mniemania dzieli się na trzy części 1<sup>o</sup> na ocenienie myśli - 2<sup>o</sup> na rozpoznanie czyli jest nieuszanowanie woli ogółu podając projekt powtórnie. 3<sup>o</sup> na rozbranie czyli sądowny przewrót formy i czy takie uchylenie gdyby było dowiedzione, może pociągnąć najsurowszą karę za sobą, to jest wykreślenia.

Co do 1<sup>o</sup> Propozycja Sch: Pamb: jest zbyt ważna aby ją lence traktować. Myśl zabrania od jedno- ciato zywiołów demokrac: chwalebna myśl ta jest myślą Tow<sup>ca</sup>, chcemy aby rozsiane ziarna demokracji plan jak najob- fityr wyszły, starajmy się przeto jednych usposobie, drugich z zastawczych przedoi uleczyć, starajmy się przede- wszystkim o ludzi moralnych, z dobra wiara, nie tworząc się że niejakie odcięcia znajdują się w pojmowaniu demokracji. Dziś w Tow<sup>ca</sup> nie wszyscy jedno pojęcie mamy, ale czas, siewanie się opinii, ciężka praca może nas do pożądanego doprowadzić celu. Nie bójmy się wpływu arystokratów, bo ci dopóki swe bożyszczka wielbić będą, nie potężną się z nami - między arystokrata zakhamieniał nie pada się wreszcie nadzwodu ludu - jeżeli zaś nawróci się pojmie że zbladził, nie godzi się odpychać go, a powinnością jest wprowadzenie takiego na drogę na którejby obowiązki braterstwa w pra- widłym pojątku, równości wielobit niepowierzchnowie - wolności nie tylko dla siebie pragnął. Nie bójmy się sprzeciwu ani niechęci, jesteśmy jawnym Tow<sup>ca</sup>, jawnie działający, a nie znając przeciwnicy potrzeby szpiegowania, niechęcieli zaś zdrowy rozrostk stowarzyszonych ocenić potrafi i odróżni chce dobra (choćaby nie jako czasem odianej do intrzyg) - Ja Sch: Pamb: nie mogę przyznać jak tytko dobra myśli, która Tow<sup>ca</sup> ulepszyć, jeszcze doła, zmiana drogi jeżeli podana wina za nie dostateczna. -

Nie mówmy że nam o siebie nie idzie, kiedy pragniemy by cały lud był demokratyzowany - działajmy gło- szenie na kraj dla kraju, bo tam mamy ludu Polskiego, ale nie mówmy lence emigracji - szukajmy w środku zwo- lenników zasad, nie opuszczajmy żadnej sposobności, garnijmy do siebie bliskich nas, chociaż młotki biermych, od bar- dziej oddalonych - ignoty demokrac: w Emig: są, wielkiej wartości - pomnijmy że do kraju różnemi drogami trafiają nam wypadki a głównie propaganda zarad wystawieniem czego chcemy co potężniamy - pomnijmy że sposobności dobie- rania i czytania pism naszych w kraju mają ludzie zamożni i ci których powiekszyć, części nawróci potrzeba - pomnijmy że mamy ludu Polskiego nieoświeconego, wboję cyfai nie umiające i do nich apostołowanie ustnie konie.



nie wyte było i musi i kiedyś nastąpi - że na w apostołów sposobie potrzebni są ci jednakowo tłumaczyli cele nas, że ich do Emig. znajdziemy - nie wiemy wielu z emigrantów na obcej ziemi życie zakończy, wielu polegnie w boju walcząc za sprawą wolności i Ojczyzny; bo tylko w taki powrót wierze, nie w dyplomatyczne ani amnestyjne, zwabić nas nie mogące. - Namietają że niegodzi się nawet dawać pozorów że karzemy myśl dobrą, możemy nie przyjąć drogi pomówianej ale że podobny pomysł wyrzucić ich z grona nie wolno - pomniemy natomiast że zaden kraj na świecie ktorony nie jest z jednostajnych żywiołów że my możemy być za model d: wielkiej 'olskiej budowy, że nam spojnią wiel. katorzowy wypada, aby teoria zastosowana do praktyki była mądra - że postęp, such czas i wygotowanie otwartości Emig. sądzis różniące się od tego co istniało gdyśmy na obca wkraczali ziemię - że jesteśmy majra demokratyczna - że katorz bardzo mało wyistotwiałego. -

Co do 2<sup>o</sup>: Powtórne podanie projektu nie może być uważane za nieuznanie woli ogółu. W różnych krajach, w różnych składach rządów w różnych stowarzyszeniach przyjęta jedne pod różnymi kształtami wprowadzone bywają - wszyscy przekonani o potrzebie prawa lub o dobroci swego wniosku; jeżeli stara się go przeprowadzić, nie gnie. W naszym gronie mamy dowody; przyjęta początkowo organizacja zmieniłmy, i zaledwie nowo to w wyko. nanie wprowadzona, potrzeba się ponarata zmian i dodatków. Instytucja narzekana sama podata do zmiany § 5<sup>ty</sup>, sama wyjątkującego postanowienia o działaniu na zewnątrz zadata - gdy wiec Sek. Pamb: zadaniem swem chce zmiany § 14<sup>ty</sup>, nie zwierała ogół - ani projektowaniem otworzenia przytułku emigrantom nie wykracza, tem więcej że chce inicjatywy od Tow. - Może się mylić w obramieniu drogi, ale wola jej powtórnie wnioskować i rzecz upadła, i zato nie zasługuje skazania na wykreślenie. Pomniemy że manifest dawany jami potępiłmy, że ciągle kilkonastokrotnie zadania Kilkomastu, później Kilkadziesięciu, Kilkuset rządziło stworzenie nowego, którego tak, że niecałkowitym narzycia nie może i chce wierzyć że z czasem ulepszony zmieniony zostanie. Szczyby pierwszy lub drugi zadający zmiany manifestu wykłeci zostali, byłibyśmy przy dawnyim pozostałi musieli. Może wiec wniosek Seki. Pamb: ulepszony sprzostowany doczekai się przyjęcia - natomiast prawo mgdzie nie zabrania, ani oznacza kary za podobne czynny, i jeżeli chcemy karać, ustanowimy przepis o tem obowiązujący może na przyszłość nie na przeszłość. Jeżeli uchybienie przepis § 29<sup>ym</sup> zrobita pierwszy Seki. Troyes, dla czegoż jedno nie zostało naganione, albo pod rygor wykreślenia podziagnione? - gdy za odpowiedź tak surowego zarządzenia kary zarządano. Tłumaczac ducha prawa uważam że § 24<sup>ty</sup> wywiera się, iż za zdania polityczne przeciwnie zaradom wykreślenie następuje. Seki. Pamb: przeciwd zaradom zdania na zewnątrz nie objawia, mogła co do formy zbledzić, ale nie co do nadwierzania zarady, bo tego w piśmie Sekcyi nie spostrze gam. Sekcyja nie proponowała rozwiązania Tow. - ale związania go z rzecią demokratyczna Emig.; mogła nie trafić na drogę dobra, ale nie popełniła takiego jak jej przypisano przeciwstwa, nie może być więc do niej zastosowany § 90<sup>ty</sup>. -

Co do 3<sup>o</sup>: Zarzut przekroczenia formy powinien być dowodem poparty, a bardziej swiadcstwem wiary godnem, złożonem przez oskarzycieli - strona oskarzona bronić się powinna, ale nie dowodzi składai że niewinna, bo do takiego kroku tylko w despotycznym rządach znieudalaga - wszakże dzienniki, poście folio, najniekiszce tajniki dyplomatyczne drukuje, wszakże piśma, często bez wiedzy autora lub bez jego woli ogłaszane - można na domniemane przekroczenie formy napisuwszą, rozciągać karę jako prawo przepisuje - można za realne nawet przekroczenie formy tak karać jak za rzecz najwiecej podkopująca zarady lub plamiąca Tow. -

Co do Seki Brenelle miuiemam że ta nie powotami do tłumaczenia że, nie może być ja. Onoczenie z Seki. Pamb: sędziona; naanaczony być powinien termin i: Brenelle do stawienia i bronięcia się przed sądem Tow. -

Co do ostaniego zton, miuiemam że go obróci ony miuiem: Pamb: jest stroną rzędu, Seki. Pamb: stroną obwinioną Tow. sędzia - Wythuchał preto wypada i rozlewać równie replike jak duplike. -

Co do przedmiotu politycznego się z Emig. - Władzami pod Seki. Pamb: zmierwane zostali z projektem zcentralizowa



zdania, żywił się demokracją: w Emigji, Tascikolwiek, spotka wyrok czołowników Democji; mniemam że myśl potracenia się nie powinna być pominięta. Cend<sup>o</sup> dostała nawet do projektu wspomnianego projektu mając na celu uniesienie d. 14<sup>o</sup>; żądam więc aby Tow<sup>o</sup> wyuznęło tak co do d. 14<sup>o</sup>; jakże aby polecilo Cend<sup>o</sup> zrobić inicjatywę w sporob jakiej najdogodniejszej użna, ze branszy uwagi w tym względzie odbrane. Nie przeciążajmy się się rzecz nieuda, potakamy gotowości potracenia się dojmymu inicjatywę a jeżeli odpechnięci będziemy nie nam winna przypisana zostanie - precyzyjnie, zarzuty dotąd czynione ciężki bymni siaty Tow<sup>o</sup>; i powiedziandoby że odpychamy wszystko, że bratajmy ręki podać niechcemy. - [podpis:] Walenty Dwierko-wski. -

### Seneca Sorbonny.

Z powodu sprawy S. Pamb, Tow<sup>o</sup>: w nadzwyczajnem, wyjątkowim znajduje się położeniu. Wybory na przysta Cend<sup>o</sup> wstrzymane, wstrzymanym postęp działani Tow<sup>o</sup>. Nie winny który artykuł ustawy upowicnił Cend<sup>o</sup> do zatrzymania wyborów, nie winny jakim prawem zamierzona ona nad wyborami swoje robii uwagi, wskazywać jankich ludzi Tow<sup>o</sup> z swojem zaufaniem rozstrzygnięciu powinno. Wybory są Antem wrocznobladacy, objawieniem woli ogólnej Tow<sup>o</sup>; wola ta jest prawem, żadnych uwag, żadnych kontroli nie cierpi. Od spieszkiego wotowania w sprawie Sek: Pamb: powiada Cend<sup>o</sup> zalezy dalzy postęp wstrzymanych działani Tow<sup>o</sup>. Czyż można jaśniej swoje wstana niemoc okazać? Dla tego że znalazło się kilku wiochryzycieli w Tow<sup>o</sup>, Cend<sup>o</sup> zawierza jego czynności. Jeżeli system odrębnego działani jest dziś zgodny z opinia Tow<sup>o</sup>; jeżeli Tow<sup>o</sup> odpycha myśl zjednoczenia Emigji; jeżeli ta niewierna obawa? czemu zwycięzcyw tymem prowadzą obrady i prace Tow<sup>o</sup>; nieokazał tym samym wiochryzycielom że oni na chwile nie są dołmi Tow<sup>o</sup>; zaburzyć. Tak postąpiłaby każda władza, pojmująca i swoje wstana godność i godność Tow<sup>o</sup>; które jej ster sprawy publicznej powierzyło. - Cend<sup>o</sup> żeby przypienię głosowanie, nie wahała się jednak powiedzieć publicznie że kilku wiochryzycieli potwóciło zniweczyli cała Tow<sup>o</sup> potęga.

W takim stanie rzeczy obowiązkiem jest Tow<sup>o</sup> jak na spieszniej swoje wola objawić. Wykreście stanowco obywatela czy system odrębnego działani za zbawienym lub szkodliwym uważacie; czy chcecie zjednoczenia Emigji czy nie. Seneca Sorbonny nie waha się w tak ważnej kwestyi swego zdania powiedzieć. -

Sek: Sorbonny nie wątpi że zasady demokratyczne są powszechna Emigji: wiara, bo wierzy w siłę zasad, i dla tego wstanie nie pojmuje ażeby ludzie co za rewolucyja, za wolności na polu bitwy walczyli, co tyle dowodów dali nieograniczonego powzięcia, ludzie którym arystokracya wydarła ojczyzna, oraz z rekum wytraciła, mogli mieć inne jak demokratyczne zasady. Potępienie systemu arystokracji i jej nacelnika, byłoby w swoim czasie udużane jako niewłaściwy znak zwycięstwa demokratycznych zasad. Kiedy arystokracya tylko przeczyła prawdziwemu tego aktu znaczeniu; dziś już nawet dla Cend<sup>o</sup> T. D. nie jest on dostateczną rekompensacją. Emigracja podług niej mogła potępić arystokrację, ale nie niedowodzi żeby, była demokratyczna. Tak subtelne rozumowanie przechodzi narazę pojęcie. Zdaje nam się jednak że Cend<sup>o</sup> nie godzi się zaprzeczać zwycięstwa, do którego odmierzenia Tow<sup>o</sup> Dem<sup>o</sup> Pol<sup>o</sup> niechęć przyczyniło się, i które niedzi, za stanowce nie wstąpiwe głosiło.

Tow<sup>o</sup>; powiada Cend<sup>o</sup>, nie szuka siły materialnej, w zasadach nie w liczbie potłada zamian. Po wszystkie wieki, wielka myśl wielka zwolenników poiągala lierbe, a jej zwycięstwo wioderaz było pewne niewłaściwe, kiedy myśla ludu się stala. Liczba wyznawców nie jest więc rzeczą obojętną, zwłaszcza kiedy z ogrem w rekum oziemie ojczyzna, i wydarła prawda dopominai się potrzeba. W takimem położeniu znajduje się Emigji; Polska. Jeżeli chce sturzyć ojczyznę, pracodaw dla ludu, wszystkie siły swoje skupić powinne. Tow<sup>o</sup> Dem<sup>o</sup> Pol<sup>o</sup> nie inne są obowiązki. -

Paryż d. 22 Czerwca 1837 r. - [podpisano:] Stanisław Falinski. - Szwedkowski - Zenon Wisniewski. - Józef Praliborski. - Pieniążek Czełstau. -

Za zgodność Sekretarz Cend<sup>o</sup>:  
Robert Chmielowski